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一番左の列には、損失が生じた年に損益通算しきれず翌年以後に繰り越した

損失の金額を記入してください。

損失の生じた年を令和3年とすると、

・その年の末日：令和3年12月31日　・その年の末日の属する年度：令和3年度　となります。

令和3年分の損失(つまり令和4年度分として申告した損失)を差し引くのは、令和4年分の

上場株式等の譲渡所得等または申告分離課税を選択した上場株式等の配当等(つまり令和5年度

分の申告)からなので

・その年の末日の属する年度の翌年々度：令和5年度　　　　　　となります。

令和5年度に差し引く上場株式等に係る譲渡損失の

金額がある場合でも、今回提出の明細書には反映されません。

(この明細書に反映されるのは前年度以前に差し引いた分のみです)



（ 分離課税配当所得等金額から差し引く 部分）

（ 確定申告書付表）

前年から 繰り 越さ れた上場株式等に係る譲渡損失の金額を 控除し た
後の本年分の分離課税配当所得等金額（ ※）
（ ⑥－⑩）

譲渡損失の
生じ た年分

2　 面

2　 翌年以後に繰り 越さ れる 上場株式等に係る譲渡損失の金額の計算

前年から 繰り 越さ れた
上場株式等に係る 譲渡
損失の金額

年から 繰り 越さ れた上場株式等に係る 譲渡損失の金額を 控除し た後の本年分の3　 前
分離課税配当所得等金額の計算

本年分で差し 引く 上場株式等に係る
譲渡損失の金額（ ※１ ）

本年分で差し 引く こ と のでき
なかっ た上場株式等に係る 譲
渡損失の金額

本年の３ 年前分の譲渡損失
の金額を翌年以後に繰り 越
すこ と はでき ません。

円 円

円

円

⑦

⑧

⑩

⑨

⑪

⑫

（ 前年分の付表の⑦欄の金額）Ａ

（ 前年分の付表の⑧欄の金額）Ｂ

（ 前年分の付表の⑤欄の金額）Ｃ

（ 上場株式等に係る譲渡所得等の金額から 差し 引く 部分）Ｆ
Ｂ Ｆ Ｇ

Ｃ Ｈ Ｉ

Ｇ

（ 上場株式等に係る譲渡所得等の金額から 差し 引く 部分）Ｈ

（ 分離課税配当所得等金額から差し引く 部分）Ｉ

（ 上場株式等に係る譲渡所得等の金額から差し 引く 部分 ）Ｄ

（ 分離課税配当所得等金額から差し引く 部分）Ｅ

本年の
2 年前分

本年の
前年分

平成
令和＿年分（ ）

平成
令和＿年分（ ）

平成
令和＿年分（ ）

本年分で分離課税配当所得等金額か
ら 差し 引く 上場株式等に係る譲渡損
失の金額の合計額

翌年以後に繰り 越される上場株式等に係る譲渡損失の金額

（ ⑤＋⑦＋⑧）

本年の
3年前分

○　「 ⑥本年分の損益通算後の分離課税配当所得等金額」がない場合には、 こ の欄の記載は要し ません。

※　 ⑫欄の金額を 申告書に転記する に当たっ て申告書第三表の㉙欄の金額が同⑫欄の金額から 控除

　 し き れない場合には、 税務署にお尋ねく ださ い。

○　 特例の内容又は記載方法についての詳し いこ と は、 税務署にお尋ねく ださ い。

申告書第三表　 へ 円

（ 　 － 　 －　 ）

（ 　 － 　 －　 ）

（ 　 ＋　 ＋　 ）

本年分で上場株式等に係る譲渡所得等
の金額から 差し 引く 上場株式等に係る
譲渡損失の金額の合計額（ 　 ＋　 ＋　 ）

申告書第三表　 へ

計算明細書の「 上場株式等」 の⑫へ

申告書第三表　 へ（ ※ 2）

D F H

E Ｇ Ｉ

79

94

93

1
面
の
⑤
欄
及
び
2
面
の
⑦
欄
、
⑧
欄
の
金
額
は
、
翌
年
の
確
定
申
告
の
際
に
使
用
し
ま
す
（
翌
年
に
株
式
等
の
売
却
が
な
い
場
合
で
も
、
上
場
株
式
等
に
係
る
譲
渡
損
失
の
金
額
を

そ
の
年
の
翌
年
以
後
に
繰
り
越
す
た
め
の
申
告
が
必
要
で
す
。
）
。

（ 注）

（ ）

※１ 　「 本年分で差し 引く 上場株式等に係る 譲渡損失の金額」 は、「 前年から 繰り 越さ れた上場

株式等に係る 譲渡損失の金額」 のう ち 最も 古い年に生じ た金額から 順次控除し ます。

　 　 　 ま た、「 本年分で差し 引く 上場株式等に係る 譲渡損失の金額」 は、 同一の年に生じ た「 前

年から 繰り 越さ れた 上場株式等に係る 譲渡損失の金額」 内において は、「 株式等に係る 譲

渡所得等の金額の計算明細書」 の　 　  の「 上場株式等」 の⑪欄の金額（ 赤字の場合には、

０ と みな し ま す。） 及び「 ⑥本年分の損益通算後の分離課税配当所得等金額」 の合計額を

限度と し て、 ま ず上場株式等に係る 譲渡所得等の金額から 控除し 、 なお控除し き れな い損

失の金額がある と き は、 分離課税配当所得等金額から 控除し ます。

※２ 　 本年の３ 年前分に生じ た上場株式等に係る 譲渡損失のう ち 、 本年分で差し 引く こ と ので

き な かっ た上場株式等に係る 譲渡損失の金額を 、 翌年以後に繰り 越し て 控除する こ と はで

き ま せん。

１ 面 

元

2

3 2,500,000

500,000
500,000

500,000

2,000,000

1,000,000

2,000,000

令和4年分　所得税及び復興特別所得税の確定申告書付表

(上場株式等に係る譲渡損失の損益通算及び繰越控除用)　　より抜粋

令和4年分の確定申告で申告する上場株式等に係る譲渡所得等の金額は100万円であったとします

参考

市民税・県民税は翌年度以後に繰り越される

上場株式等に係る譲渡損失の金額が250万円

であるのに対し、所得税は200万円になります。

　　　　　　　↑

「令和5年度分　上場株式等に

係る譲渡損失の繰越控除明細書」の

(a)－(b)に該当する部分


